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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 5/2019.

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU I

I. KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  KORIZMA

Korizma je važan dio Crkvene godine, koja ima svoje 
posebno značenje za vjernike jer su pozvani još jedan-
put svoj život oblikovati prema autentičnom kršćanskom 
življenju. Svi se moramo zapitati, što bi bio pravi smisao 
korizme i kako možemo svoj dan uklopiti u duh koriz-
me? Svaki vjernik svoju svakodnevicu trebao bi staviti u 
ozračje življene kršćanske vjere. To ne znači ništa drugo 
nego sav naš rad i odmor, riječi i djela staviti u Božje ruke 
i prepustiti se njegovu vodstvu. Naš je zadatak otkriti, što 
je to posebno tijekom korizme, čega vjernik svakodnevno 
treba biti svjestan. Često se postavljaju pitanja: Postoji 
li uopće neki smisao žrtve i posta? Što nam mogu doni-
jeti  korizmene pobožnosti, posebno Križni put? Zašto se 
u korizmi nečega odričemo? Ovakva pitanja postavljaju 
se samo u slučaju ako smo formalni vjernici ali ne i ako 
tražimo pravu duhovnost i smisao korizme.
Post se može jednostavno objasniti kao naš čin, kojim 
želimo dati prednost duhovnom u nama. Kada postimo, 
govorimo zajedno s Isusom: “Duh je onaj koji oživljuje,
tijelo ne koristi ništa” (Iv 6,63). To naravno ne znači, da 
tijelo i njegove potrebe shvaćamo posve negativno. Tijelo 
mora biti podložno duhu i to je glavna Isusova poruka. To 

je ujedno i pravi cilj posta – osjećaj da nam je više stalo do Boga, nego do naših osobnih 
želja i potreba. Kršćanska tradicija nas uči da se moleći najbolje uči moliti. Tako možemo 
sa sigurnošću reći i za post. Upravo posteći, može se naučiti postiti, te tako iskusiti i vri-
jedne učinke posta. Znamo da korizma traje 40 dana i da oni podsjećaju na vrijeme koje 
je Isus proveo u pustinji. Kroz ovih 40 dana i mi želimo sudjelovati na Isusovoj sudbini. 
Želimo ga slijediti kroz post, molitvu i otpor u kušnjama. Znamo s koliko je hrabrosti i 
duha Isus krenuo u svoju misiju nakon kušnje u pustinji. Tako i mi želimo nakon ovih 40 
dana korizme s novom snagom koračati kroz svoj život i napredovati u ostvarenju misije 
koja je i nama povjerena. Ona će biti pojačana i vršenjem djela ljubavi prema bližnjima.
Na Čistu srijedu dozivamo sebi u pamet: “Sjeti se čovječe, da si prah i da ćes se u prah 
vratiti”. Već na početku dobivamo važnu poruku. Povezano s ovom porukom dolaze nam 
i Isusove riječi: “Tko hoće život svoj spasiti, izgubit će ga, a tko izgubi život svoj poradi 
mene, naći će ga” (Mt 16,25). Oslobađanje od samog sebe je najveća sreća, a to se postiže 
baš kroz ovu spoznaju, da smo samo prah, te da je ono važno skriveno u duhu. Oznaka 
korizme je i pobožnost Križnog puta u kojoj možemo doživjeti u punoj snazi smisao Isus-
ove spasiteljske i otkupiteljske muke za nas. Zajedno s Isusom prolazimo kroz 14 postaja 
njegovog križnog puta i spoznajemo da se sve na Kalvariji zaista dogodilo radi nas ljudi i 
našega spasenja. Mnogo toga bi se još moglo reći o korizmi,  ali dovoljno je imati na pa-
meti da korizma, zaista živimo iskustvom vjere. Tek onda korizma donosi u naše osobne 
živote nešto sasvim novo, našim životima daje jednu novu i ljepšu kvalitetu.
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LITURGIJSKA ČITANJA

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 3. - 9. 3. 2019.

1. čitanje: Sir 27,4-7. 
Otpjevni psalam: Ps 92,2-3.13-16.
2. čitanje: 1Kor 15,54-58.

Evanđelje: Lk 6,39-45.

U ono vrijeme: Kaza Isus učenicima prispo-
dobu: »Može li slijepac slijepca voditi? Neće 
li obojica u jamu upasti? Nije učenik nad uči-
teljem. Pa i tko je posve doučen, bit će samo 
kao njegov učitelj.
Sto gledaš trun u oku brata svojega, a brvna 
u oku svome ne opažaš? Kako možeš kazati 
bratu svomu: ‘Brate, de da izvadim trun koji ti 
je u oku’, a sam u svom oku brvna ne vidiš? 
Licemjere! Izvadi najprije brvno iz oka svoga 
pa ćeš onda dobro vidjeti izvaditi trun što je u 
oku bratovu.
Nema dobra stabla koje bi rađalo nevaljalim 
plodom niti stabla nevaljala koje bi rađalo 
dobrim plodom. Ta svako se stablo po svom 
plodu poznaje. S trnja se ne beru smokve niti 
se s gloga grožđe trga.
Dobar čovjek iz dobra blaga srca svojega 
iznosi dobro, a zao iz zla iznosi zlo. Ta iz obilja 
srca usta mu govore.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 4. 3. 2019. 
7,00 Vjeko Kordić za ++ roditelje Slavka i Maru, 
brata Zdenka i ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj za + Ivana Marijanovića (god.)
7,30 Dražen Marijanović za ++ Ivana, Stanu i Šimu 
Marijanović
18,00 Ruža Ćavar za + supruga Marinka, svekra 
Šimuna, svekrvu Nedjeljku, zaovu Zoru i ostale ++ 
iz obitelji 
18,00 Ljilja za + sestru Helenu i zeta Matu Brda-
rića

Utorak, 5. 3. 2019.
7,00 Miro Bevanda za ++ roditelje Marka i Ružu 
i ostale ++ iz obitelji Bevanda, Zovko, Marinović 
i Galić
7,30 Djeca za ++ roditelje Mirka (god.) i Janju 
Pažin
7,30 Boris Marić za + Marijana Marića i Ružu 
Vladić
18,00 Djeca za + roditelje Stanka i Šimu Kraljević
18,00 Irma Azinović i djeca za + supruga Borislava, 
svekra Luku, svekrvu Ljubicu i djevera Miroslava

Srijeda, 6. 3. 2019. - Pepelnica
7,00 Anka Zorić i djeca za + supruga Jerku 
7,30 Tonka Bevanda za + supruga Stipu, roditelje 
Ivana i Ivu Bevanda, Iliju i Božu Tambić
7,30 Obitelj za ++ roditelje Stjepana i Tomicu, Zlat-
ka, Maricu, Ljubicu, Matu, Maru, Anđu i Tomu 
18,00 Obitelj Anđelić za + Tomislava Anđelića (1. 
god.)
18,00 Obitelj za + Zdenka Drmaća

Četvrtak, 7. 3. 2019.
7,00 Anica Madžar za + Josipa i Ivku Madžar
7,30 Gordan Galić i obitelj za + Matu i Ivu
7,30 Danica za + Mandicu Bogdanić i njezinu 
majku
18,00 Obitelj Bijakšić za ++ Ivana i Renata (god.) i 
ostale ++ iz obitelji Bijakšić
18,00 Stanislav i Tihana Pinjuh za ++ roditelje Stipu 
i Jelu, Iliju i Maru, brata Vladu, Sandru Dujmović i 
ostale ++ iz obitelji Pinjuh i Pehar
18,00 Kćeri za + Đuru, Ljubicu, Miroslava i Zoru 
Korda

Petak, 8. 3. 2019.
7,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Antu i Stanu
7,00 Goran za + majku Evu Lesko
7,30 Obitelj Bijakšić za + Ivana i Renata (god), 
Dragicu, Franju, Mandu i Dragicu i Andriju
7,30 Marija za svoje ++
18,00 Roditelji za + Kristinu Kvesić
18,00 Mara Jakovljević za ++ Karla i Mariju 
18,00 Obitelj Brkić za ++ roditelje Martina i Maru

Subota, 9. 3. 2019.
7,00 Božica i djeca za + supruga Josipa Marčinka 
i ostale ++ iz obitelj Marčinko i Zeljko
7,30 Srećko Perić za + brata Milenka, roditelje 
Spasoja i Angelinu
7,30 Martin Kvesić i djeca za + suprugu Miru i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Nelica Kožulj za + oca Dragu Šupljeglava 
(god.)
18,00 Vida Konjevod za + supruga Ivana i ostale 
++ iz obitelji Konjevod i Raguž

N  03  VIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  04  Kazimir, Eugen, Natko
U  05  Teofil, Lucije I., Hadrijan, Vedran
S  06  Pepelnica, post i nemrs  
Č  07  Perpetua, Felicita, Eugen, Efrem, Tereza
P  08  Ivan od Boga, Boško, Ivša, Poncije
S  09  Franciska Rimska, Franjka, Fanika
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I. KORIZMENA NEDJELJA (ČISTA) “C“, 10. - 16. 3. 2019.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Pnz 26,4-10. 
Otpjevni psalam: Ps 91,1-2.10-15.
2. čitanje: Rim 10,8-13.

Evanđelje: Lk 4,1-13. 

U ono vrijeme: Isus se, pun Duha Svetoga, 
vratio s Jordana i Duh ga četrdeset dana 
vodio pustinjom, gdje ga je iskušavao đavao. 
Tih dana nije ništa jeo, te kad oni istekoše, 
ogladnje. A đavao mu reče: »Ako si Sin Božji, 
reci ovom kamenu da postane kruhom.« Isus 
mu odgovori: »Pisano je: Ne živi čovjek samo 
o kruhu.«
I povede ga đavao na visoko, pokaza mu 
odjednom sva kraljevstva zemlje i reče mu: 
»Tebi ću dati svu ovu vlast i slavu njihovu jer 
meni je dana i komu hoću, dajem je. Ako se 
dakle pokloniš preda mnom, sve je tvoje.« 
Isus mu odgovori: »Pisano je: ’Klanjaj se 
Gospodinu, Bogu svomu, i njemu jedinomu 
služi!’« Povede ga u Jeruzalem i postavi na 
vrh Hrama i reče mu: »Ako si Sin Božji, baci 
se odavde dolje! Ta pisano je: ’Anđelima će 
svojim zapovjediti za tebe da te čuvaju.’ I: 
’Na rukama će te nositi da se gdje nogom ne 
spotakneš o kamen.’«
Odgovori mu Isus: »Rečeno je: Ne iskušavaj 
Gospodina, Boga svojega!« Pošto iscrpi sve 
kušnje, đavao se udalji od njega do druge 
prilike.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 11. 3. 2019. 
7,00 Mate i Albina Rašić za svoje ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Luku i Franku Miljko
7,30 Drago za +majku Anicu i Ivanku Milinković 
18,00 Janja Cvitković za ++ Franju, Anicu, Vladu 
i ostale ++ 
18,00 Ruža Kordić za ++ supruga Mladena, 
svekra Juru, svekrvu Lucu, jetrvu Anđelku, zaove 
Anđu, Milu i Anku

Utorak, 12. 3. 2019.
7,00 Obitelj za + Nikolu, Juru i Marka Miljku
7,00 Obitelj za + Daria Vrančića
7,30 Drago Milinković za + Anicu i Ivanku Mi-
linković
7,30 Mirna i Spomenka za + Jakoba, Dragu (ž.) 
i Jadranku 
18,00 Loza Nikolić za + braću Zvonku, Dragu i 
Cvitana i roditelje Nikolu i Ivu
18,00 Ana Ivanković za ++ roditelje Juru i Ivku 
Zrakić, tetku Kaju i baku Katu

Srijeda, 13. 3. 2019. 
7,00 Marija Kovač za ++ Vidaka, Lucu, Anu, 
Matu, Delfu i ostale ++ iz obitelji Kožul
7,30 Nevenka Planinić za svoje ++
7,30 Obitelj za + Antu Ćorića
18,00 Djeca za ++ roditelje Luku i Nevenku Ško-
bić, Slavka i Zoru Kordić
18,00 Za ++ Marka, Stoju, Milanku, Miroslava i 
Renatu Pavlović

Četvrtak, 14. 3. 2019.
7,00 Luca Raič za ++ roditelje Peru i Maru i ++ 
sestre
7,30 Milka Lesko i obitelj za + supruga Vidaka
7,30 Mira Bošković za ++ iz obitelji Bošković i 
Vranješ
18,00 Ankica Rozić za ++ roditelje Jakova i Lucu, 
djeda Franu i baku Maru
18,00 Slavica Barbarić za ++ roditelje Mladena 
i Luciju Rajič i ostale ++
18,00 Pero Vučić za + oca Vida i ostale ++ iz 
obitelji Vučić i Kvesić

Petak, 15. 3. 2019.
7,00 Snježana za + kumu Dragicu Jurić i Mandu 
Gašić
7,30 Djeca za ++ roditelje Đuru i Nedu
7,30 Ivan Prlić za ++ roditelje Petra i Milku i 
sestru Reginu
18,00 Obitelj za + Miju Kljaju
18,00 Jela Dogan za + svekra Ivana i ostale ++ 
iz obitelji Dogan i Krajinović

Subota, 16. 3. 2019.
7,00 Djeca za + roditelje Karla i Ljubicu Cvit-
ković
7,30 Djeca za ++ roditelje Božu i Ivu Pavković 
(god.), Mladena i Maru
7,30 Marica Bulić i djeca za +supruga Mladena 
18,00 Kći Vesna Lovrić za + majku Zoru Mihalj 
(god.)
18,00 Radica Barać za ++ Jozu, majku Anu, 
sestru Anku i časnu sestru Herminu

N  10  I. KORIZMENA NEDJELJA
P  11  Firmin, Tvrtko, Blanka, Kandid
U  12  Bernard, Budislav, Maksimilijan, Fina
S  13  Patricija, Sabina, Rozalija, kvatre
Č  14  Matilda, Milijana, Borka, Paulina, Eva
P  15  Mengin, Zaharije, Vjekoslava, kvatre
S  16  Hilarije, Julijan, Euzebije, kvatre
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Slavica Pavlović 30, Ob. Marić 10, N.N. 100, 
N.N. 10, N.N. 10, Goran Knezović 50, N.N. 
50, Stipo Vujević 50, N.N. 20, Iva Sesar 50, 
Anela Kordić 20, N.N. 10, N.N. 30.

REDOVINA

Zoran Lucović 100, Bariša Čolak 150, N.N. 
100, Ob. Saks 100, Ob. Marić 50, Ob. Žarka 
Kordića 150, Damir Delić 50, Luca Milićević 
50, Zdenka Senkić 50, N.N. 50, Ob. Drage 
Kordića 100, Ljubo Mikulić 100, Darko Stje-
panović 100, Krešo Raspudić 100, Ob. Penavić 
100, Goran Knezović 50, Ob. Mile Sopta 50, 
N.N. 50, Nevenka Pavlović 50, Branislav Mi-
jatović 100, Stanko Kordić 50, Olga Raspudić 
50, Stipo Vujević 100, Rade Kožul 100, Iva Se-
sar 150, Frano Alilović 100, Zora Merdžo 30, 
N.N. 50, Dario Marojević 100, Drago Vrljić 
100, N.N. 50, Slavica Zovko 150.

ZA CRKVU

Bariša Čolak 100, N.N. 30, Ob. Saks 50, Damir 
Delić 50, N.N. 50, Ob. Drage Kordića 50, Lju-
bo Mikulić 50, Mile Marinčić 60, Ob. Ćavar 
50, Ob. Mile Sopta 50, Dragan Knezović 100, 
N.N. 50, Renata Antunović 100, N.N. 50, N.N. 
40, Dario Marojević 50, Branka 30, N.N. 100, 
Mile Vrančić 100, Slavica Zovko 50.

ŽUPNI LIST

Ob. Žarka Kordića 10, Frano Alilović 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 16.2.2019. krštena je Iva Šimović, 
kći Ivana i Ane r. Dujmović.

- 23.2.2019. krštena je Maria Čerkuč, 
kći Bojana i Zorice r. Jukić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 04.02.2019. + Luca Božić
- 09.02.2019. + Ferdinand Dragutin Saraga

- 19.02.2019. + Radoslav Šarić
- 25.02.2019. + Milenko Mandžo

Iskrena sućut obitelji pokojnika!
KRATKE OBAVIJESTI

- Pepelnica-Čista Srijeda. Sv. mise su kao 
radnim danom a pod svakom sv. misom imat 
ćemo obred pepeljanja. Na Čistu Srijedu je 
obvezatan post i nemrs. Prije večernje sv. 
Mise umjesto krunice molit ćemo Križni 
put.
- Križni put održava se svakog korizmenog 
petka s početkom u 1730.
- Križni put za mlade održava se svakog 
ponedjeljka u 2000 sati u kripti sv. Josipa.
- Gospin plač pjevat ćemo svake srijede u 
korizmi umjesto krunice s početkom u 1730.
- Roditeljski sastanak za roditelje kriz-
manika održat će se u srijedu, 13. ožujka u 
1900 sati u Velikoj katedralnoj dvorani. Oba 
roditelja su obvezna doći jer će za njih don 
Mladen Šutalo održati kratko predavanje. 
- Roditeljski sastanak za roditelje prvo-
pričesnika održat će se u četvrtak 14. ožujka 
u 1900 sati u Velikoj katedralnoj dvorani. Oba 
roditelja su obvezna doći jer će za njih don 
Pero Miličević održati kratko predavanje.


